
seminář 
MODERNIZACE A ROZVOJ ÚZEMNÍCH POLITIK
Praha 10/09/2008, Brno 18/09/2008

lll

Dostupnost pracovišť a infrastruktur 
jako faktor udržitelného rozvoje území

Karel Maier 
České vysoké učení technické v Praze
Fakulta architektury 

Přednáška využívá výstupů úkolu WD-07-07-4 Koncepce územního plánování a disparity v území 
a projektu EU INTERREG IIIB – CADSES REPUS, 

hlavní řešitel České vysoké učení technické v Praze, Fakulta architektury



seminář 
MODERNIZACE A ROZVOJ ÚZEMNÍCH POLITIK
Praha 10/09/2008, Brno 18/09/2008

lll

Dostupnost pracovišť a infrastruktur 
jako faktor udržitelného rozvoje území

• Rozbor udržitelného rozvoje území v kontextu územního plánování 
• Dostupnost pracovišť a infrastruktur jako faktor udržitelného rozvoje 

území 
• Podklady pro vyhodnocení vyváženosti vztahu územních podmínek 

• pro hospodářský rozvoj
• pro soudržnost společenství obyvatel území
• pro příznivé životní prostředí



seminář 
MODERNIZACE A ROZVOJ ÚZEMNÍCH POLITIK
Praha 10/09/2008, Brno 18/09/2008

lll

Obecný postup při územním plánování 

KOMUNIKACE
• projednání návrhu ÚPD

↑

NÁVRH ŘEŠENÍ
• návrh ÚPD

↑

INFORMACE 
• vyhodnocení udržitelného rozvoje
• určení problémů k řešení

↑

rozbor udržitelného rozvoje území

DATA
• sledované jevy ÚAP
• další průzkumy   

„Survey before plan!“ Patrick Geddes, 1905

ÚAP

ÚPD 



seminář 
MODERNIZACE A ROZVOJ ÚZEMNÍCH POLITIK
Praha 10/09/2008, Brno 18/09/2008

lll

• analýza silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb 
(SWOT) pro jednotlivé tématické okruhy  
vyváženost vztahu podmínek pro
– životní prostředí 
– hospodářský rozvoj 
– soudržnost společenství obyvatel 

problémy k řešení v ÚPD 
– závady – urbanistické, dopravní, hygienické 
– střety záměrů 
– ohrožení katastrofami (povodně)

ROZBOR UDRŽITELNÉHO ROZVOJE



seminář 
MODERNIZACE A ROZVOJ ÚZEMNÍCH POLITIK
Praha 10/09/2008, Brno 18/09/2008

lll

Identifikace nevyváženosti = disparit mezi 
pilíři udržitelného rozvoje

• každá změna narušuje dosavadní „rovnováhu“ 
• v rozporu s udržitelným rozvojem jsou stavy / změny, 

které 
– prohlubují disparity nebo je vytvářejí 
– přesahují svým (územním) rozsahem schopnost prostředí 

kompenzovat disparitu 
k rozboru je tedy třeba 
– mít kvalitní informace o stavu a trendech sledovaného jevu 
– tyto informace posuzovat v kontextu území a vzhledem k 

charakteru sledovaného jevu  

Předmět rozboru udržitelného rozvoje 



seminář 
MODERNIZACE A ROZVOJ ÚZEMNÍCH POLITIK
Praha 10/09/2008, Brno 18/09/2008

lll

Nevyvážený (disparitní) rozvoj území a kompetence 
územního plánování pro jeho zvládání

kompetence

rozsah

v působnosti 
územního 
plánování

mimo 
působnost 
územního 
plánování

v celém 
řešeném 
území 
obecně

v některých 
částech 
řešeného 
území 
specificky

sociální pilíř

environmentální
pilíř

hospodářský
pilíř

?

?



seminář 
MODERNIZACE A ROZVOJ ÚZEMNÍCH POLITIK
Praha 10/09/2008, Brno 18/09/2008

lll

Využití sledovaných jevů ÚAP jako dat pro rozbor 
udržitelného rozvoje

• monitoring – sledování a porovnávání 
vývoje jednoho místa (obce, ORP, kraje) v 
čase 
– vyžaduje delší časovou řadu údajů 

lze standardně používat až po delší 
době sledování

• benchmarking – srovnávání různých míst 
(obcí, ORP, krajů) 
– nutno porovnávat srovnatelná území 

je potřeba srovnatelných údajů za 
různá území

• rozbor udržitelného rozvoje se neopírá o pevné normativy 
vždy porovnává – je relativní 

• kvalitativní (SWOT 
analýza) 

ano / ne 
„dobře“ / „špatně“ 

• kvantitativní  
(indikativní ukazatele) 

kolik? 
lze popsat míru 
změny



seminář 
MODERNIZACE A ROZVOJ ÚZEMNÍCH POLITIK
Praha 10/09/2008, Brno 18/09/2008

lll

trend

stav
pozitivní setrvalý negativní rozporný

velmi 
dobrý

průměrný

slabý

Monitoring - možné vývojové trendy



seminář 
MODERNIZACE A ROZVOJ ÚZEMNÍCH POLITIK
Praha 10/09/2008, Brno 18/09/2008

lll

trend

stav
srovnatelný 

partner

průměr 
stejných 
území 

větší celek 
vlastní celá ČR

obec

územní 
obvod 
ORP

kraj

• ORP v němž se 
obec nachází; 

• soubor obcí 
stejného typu v 
kraji nebo v ČR 

• kraj v němž se 
ORP nachází; 

• ORP stejného typu 
v kraji nebo v ČR

• celá ČR; 
•ČR bez Prahy

Benchmarking - možné volby srovnávání

• obec 
srovnatelného 
typu: velikost, 
poloha v rozvojové 
oblasti / ose nebo 
specifickém území

• ORP 
srovnatelného 
typu: velikost, 
poloha v rozvojové 
oblasti / ose nebo 
specifickém území

• kraj srovnatelného 
typu (např. 
Ústecký a 
Moravskoslezský)

• obce v území  
srovnatelného 
typu: velikost, 
poloha v rozvojové 
oblasti / ose nebo 
specifickém území

• výběr ORP 
srovnatelného 
typu: velikost, 
poloha v rozvojové 
oblasti / ose nebo 
specifickém území

• kraje 
srovnatelného typu 
(v ČR snad 
všechny kromě 
Prahy)

• zvážit vyloučení 
skupin obcí, které 
se výrazně odlišují 
(například 
velikostí)

• zvážit vyloučení 
skupin ORP, které 
se výrazně odlišují 
(například 
metropolitní ORP)



seminář 
MODERNIZACE A ROZVOJ ÚZEMNÍCH POLITIK
Praha 10/09/2008, Brno 18/09/2008

lll

Problémy k řešení

stav ( benchmarking) trend ( monitoring)

nevyrovnaný, 
nejasný rozporný

nevyhovující negativní

?



seminář 
MODERNIZACE A ROZVOJ ÚZEMNÍCH POLITIK
Praha 10/09/2008, Brno 18/09/2008

lll

DOSTUPNOST PRACOVIŠŤ A 
INFRASTRUKTUR JAKO FAKTOR 
UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ÚZEMÍ
sledování vyváženosti podmínek pro 

příznivé životní prostředí 
soudržnost společenství obyvatel 
hospodářský rozvoj

vymezení prostorů s nevyváženými podmínkami 
vyváženost mezi populační a pracovištní velikostí 

funkční urbanizovaná území 
periferie  

dostupnost občanských infrastruktur 
dostupnost pracovištních center 



seminář 
MODERNIZACE A ROZVOJ ÚZEMNÍCH POLITIK
Praha 10/09/2008, Brno 18/09/2008

lll

Funkční prostorové uspořádání 

města městské regiony polycentrické sídelní soustavy
dostupnost a dojížďka jako určující faktory vzniku a 
fungování městských regionů a polycentrických soustav

• národní a regionální úroveň 
dojížďka za vyšším vybavením, pracovní cesty 
– krajská města jako regionální centra

• místní úroveň 
každodenní dojížďka za prací 
– pracovní regiony (LLS)
– funkční urbanizovaná území (FUA)



seminář 
MODERNIZACE A ROZVOJ ÚZEMNÍCH POLITIK
Praha 10/09/2008, Brno 18/09/2008

lll

Národní a regionální úroveň

• kraje (NUTS 3)
• krajská města jako centra
• Praha jako bezkonkurenční národní 

centrum



seminář 
MODERNIZACE A ROZVOJ ÚZEMNÍCH POLITIK
Praha 10/09/2008, Brno 18/09/2008

lll

Dojížďka za prací mezi obcemi ČR (2001)



seminář 
MODERNIZACE A ROZVOJ ÚZEMNÍCH POLITIK
Praha 10/09/2008, Brno 18/09/2008

lll

Dostupnost krajských měst 
pásma časové dostupnosti center krajských měst IAD z obcí



seminář 
MODERNIZACE A ROZVOJ ÚZEMNÍCH POLITIK
Praha 10/09/2008, Brno 18/09/2008

lll

Dostupnost krajských měst 
počet ekonomicky aktivních obyvatel 

v dostupnosti 30 a 60 minut z center krajských měst

– největší koncentrace ekonomicky aktivních obyvatel jsou v dostupnosti 30 minut IAD od 
center Prahy, dále pak Brna, Plzně, Ostravy, Liberce, Olomouce, Hradce Králové a Zlína

– z hlediska potenciálu pracovních sil v zázemí jsou Jihlava, Karlovy Vary, Ústí nad Labem a 
Pardubice „slabší“ krajská centra, mají ale potenciál další pracovní síly v sousedních 
lokálních pracovištních obvodech (Havlíčkův Brod, Sokolov + Ostrov, Teplice, Chrudim)  

– naprostá většina ekonomicky aktivních obyvatel žije v dostupnosti 60 minut IAD od centra 
krajského města



seminář 
MODERNIZACE A ROZVOJ ÚZEMNÍCH POLITIK
Praha 10/09/2008, Brno 18/09/2008

lll

Potenciál dalšího růstu funkčního urbanizovaného území 
v zázemí krajských center

současný stav dopravní sítě

časová dostupnost centra 30 minut nepokrývá funkční urbanizované území v případě Prahy a částečně Brna  
nejlepší časovou dostupnost, vytvářející potenciál pro další růst funkčního urbanizovaného území, mají Karlovy Vary a Jihlava
po otevření Schengenského prostoru má Liberec potenciál přeshraničního růstu funkčního urbanizovaného území do prostoru Žitavy



seminář 
MODERNIZACE A ROZVOJ ÚZEMNÍCH POLITIK
Praha 10/09/2008, Brno 18/09/2008

lll

Potenciál dalšího růstu funkčního urbanizovaného území 
v zázemí krajských center
výhledový stav dopravní sítě

plánované investice do dálnic a rychlostních silnic 
zlepší časovou dostupnost IAD menších krajských center z koridorů přilehlých k těmto komunikacím 
budou mít jen velmi omezený vliv na časovou dostupnost nejvýznamnějších center, zejména Prahy
mohou posílit aglomerační procesy v koridorech v prostoru Brno – Olomouc – Zlín (– popřípadě Ostrava)



seminář 
MODERNIZACE A ROZVOJ ÚZEMNÍCH POLITIK
Praha 10/09/2008, Brno 18/09/2008

lll

Dostupnost obcí s rozšířenou působností –
Jihočeský kraj – časová dostupnost po silniční síti

Zdroj: ČVUT-FA, Maier, Čtyroký, Drda, Baron, Neudertová 2004: Proměny urbanismu – Analýzy území pro regionální a celostátní nástroje územního plánování



seminář 
MODERNIZACE A ROZVOJ ÚZEMNÍCH POLITIK
Praha 10/09/2008, Brno 18/09/2008

lll

Místní úroveň

• pracovištní regiony (LLS)
• funkční urbanizovaná území (FUA)



seminář 
MODERNIZACE A ROZVOJ ÚZEMNÍCH POLITIK
Praha 10/09/2008, Brno 18/09/2008

lll

Místní pracovištní systémy (LLS)
kriteria: min. 1000 pracovišť v centru    

min. 15000 obyvatel v obvodu
150 místních pracovištních systémů



seminář 
MODERNIZACE A ROZVOJ ÚZEMNÍCH POLITIK
Praha 10/09/2008, Brno 18/09/2008

lll

FUA = funkční urbanizovaná území

>30% ekonomicky aktivních dojíždí do centra FUA
8,01 mil. obyvatel ČR žije ve FUA



seminář 
MODERNIZACE A ROZVOJ ÚZEMNÍCH POLITIK
Praha 10/09/2008, Brno 18/09/2008

lll

Potenciál růstu funkčního urbanizovaného území v zázemí center 
lokálních pracovištních systémů 

současný stav sítě pozemních komunikací

území FUA > 15 min. IAD 
v dostupnosti < 15 min. IAD 
z jiného místního 
pracovištního centra  

území FUA > 15 min. IAD



seminář 
MODERNIZACE A ROZVOJ ÚZEMNÍCH POLITIK
Praha 10/09/2008, Brno 18/09/2008

lll

Potenciál růstu funkčního urbanizovaného území v zázemí center 
lokálních pracovištních systémů

výhledový stav sítě pozemních komunikací



seminář 
MODERNIZACE A ROZVOJ ÚZEMNÍCH POLITIK
Praha 10/09/2008, Brno 18/09/2008

lll

PODKLADY PRO VYHODNOCENÍ VYVÁŽENOSTI 
VZTAHU ÚZEMNÍCH PODMÍNEK 
PRO HOSPODÁŘSKÝ ROZVOJ

• vyváženost pracovního trhu = rovnováha mezi 
populační a pracovištní velikostí 
– ORP 
– (obec) 

• efektivita obsloužení obyvatel 



seminář 
MODERNIZACE A ROZVOJ ÚZEMNÍCH POLITIK
Praha 10/09/2008, Brno 18/09/2008

lll

Vyváženost pracovního trhu = rovnováha mezi 
populační a pracovištní velikostí

• zobrazuje soběstačnost ekonomické základny
– nerovnováha potřeba zvýšené vyjížďky / dojížďky za prací 

mimo sledované území (ORP) 
pracovní příležitosti : počet ekonomicky aktivních obyvatel
– zdroj dat: SLDB (jen jednou za 10 let 2001)

• nutno přihlížet k dostupnosti okolních pracovištních center mimo 
vlastní ORP 
– zázemí velkých regionálních center – rozvojové oblasti
– rozvojové osy 

• problémová území 
– území mimo FUA 
– území v rozvojových oblastech s nevyhovující dostupností pracovištních 

center 



seminář 
MODERNIZACE A ROZVOJ ÚZEMNÍCH POLITIK
Praha 10/09/2008, Brno 18/09/2008

lll

Vyváženost pracovního trhu v ORP v ČR (2001)

saturace pracovního trhu v ORP 
(počet evidovaných pracovních míst : počet ekonomicky aktivních obyvatel)



seminář 
MODERNIZACE A ROZVOJ ÚZEMNÍCH POLITIK
Praha 10/09/2008, Brno 18/09/2008

lll

Vyváženost pracovního trhu v obcích (2001)



seminář 
MODERNIZACE A ROZVOJ ÚZEMNÍCH POLITIK
Praha 10/09/2008, Brno 18/09/2008

lll

Počet obyvatel území dostupného v časových pásmech 15, 30, 45 a 60 minut - nezávisle na příslušnosti k pracovním regionům LLS

Efektivita obsloužení obyvatel
(vyjadřuje atraktivitu pro umisťování obslužných zařízení z hlediska 

počtu potenciálních klientů v okruhu do 60 min. dojížďky)



seminář 
MODERNIZACE A ROZVOJ ÚZEMNÍCH POLITIK
Praha 10/09/2008, Brno 18/09/2008

lll

PODKLADY PRO VYHODNOCENÍ VYVÁŽENOSTI 
VZTAHU ÚZEMNÍCH PODMÍNEK PRO SOUDRŽNOST 

SPOLEČENSTVÍ OBYVATEL ÚZEMÍ

• diverzita bydlení 
• prostorová dostupnost základních občanských 

infrastruktur na místní úrovni 
• vybavenost obyvatel základními občanskými 

infrastrukturami v obcích
• obslužná atraktivita území 



seminář 
MODERNIZACE A ROZVOJ ÚZEMNÍCH POLITIK
Praha 10/09/2008, Brno 18/09/2008

lll

Diverzita bydlení

• slouží k udržení sociální diverzity obyvatel, předchází se tím 
prostorové sociální segregaci
– ve větších městech a v rámci ORP

rozvojové plochy určené pro bydlení v bytových 
domech : úhrn rozvojových ploch určených pro bydlení
zdroj dat: ÚAP A117, ÚAP A004



seminář 
MODERNIZACE A ROZVOJ ÚZEMNÍCH POLITIK
Praha 10/09/2008, Brno 18/09/2008

lll

Prostorová dostupnost základních občanských 
infrastruktur na místní úrovni

• napomáhá atraktivitě území pro mladé rodiny s dětmi 
respektive stabilizaci mladých lidí 

• snižuje nároky na dopravu dětí do škol 
• vhodné aplikovat zejména pro posouzení rozvojových 

ploch pro bydlení 
podíl rozvojových ploch bydlení v dostupnosti 
zařízení předškolní výchovy
podíl rozvojových ploch bydlení v dostupnosti 
základních školských zařízení 
zdroj dat: ÚAP A117 + ÚAP A004 + GIS analýza



seminář 
MODERNIZACE A ROZVOJ ÚZEMNÍCH POLITIK
Praha 10/09/2008, Brno 18/09/2008

lll

Vybavenost obyvatel základními občanskými 
infrastrukturami v obcích

Podíl rozvojových ploch bydlení mimo dostupnost základních školských zařízení - Jč Šumava 

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

90,00%

100,00%

Zbytiny Žárovná Lipno nad
Vltavou

Kvilda Nová Pec H. Planá Horní
Vltavice

Kubova
Huť

Vacov Vimperk Lenora Frymburk Loučovice Volary Hořice na
Šumavě

podíl rozvojových ploch bydlení mimo 400m
dostupnost zařízení předškolní výchovy 

podíl rozvojových ploch bydlení mimo 600m
dostupnost základních školských zařízení 

Podíl rozvojových ploch bydlení v obcích 
v dostupnosti základních škol



seminář 
MODERNIZACE A ROZVOJ ÚZEMNÍCH POLITIK
Praha 10/09/2008, Brno 18/09/2008

lll

Podíl rozvojových ploch bydlení v obcích 
v dostupnosti základních škol

Podíl rozvojových ploch bydlení mimo dostupnost základních školských zař ízení - 
Praha + JV okolí 

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

90,00%

100,00%

Praha Nupaky Tehov Výžerky Světice Jevany Velké
Popovice

Vlkančice Mnichovice Oleška Říčany Senohraby Stříbrná
Skalice

Kamenice

podíl rozvojových ploch bydlení mimo 400m
dostupnost zařízení předškolní výchovy 

podíl rozvojových ploch bydlení mimo 600m
dostupnost základních školských zařízení 

Podíl rozvojových ploch bydlení mimo dostupnost základních školských zařízení - Brno a okolí 

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

90,00%

100,00%

Brn
o

Mor
av

an
y

Tro
ub

sk
o

Rajh
rad

Lo
mnice

Nes
ov

ice
 V

Y

podíl rozvojových ploch bydlení mimo 400m
dostupnost zařízení předškolní výchovy 

podíl rozvojových ploch bydlení mimo 600m
dostupnost základních školských zařízení 



seminář 
MODERNIZACE A ROZVOJ ÚZEMNÍCH POLITIK
Praha 10/09/2008, Brno 18/09/2008

lll

Vybavenost obyvatel základními občanskými 
infrastrukturami v obcích a sídlech

• napomáhá atraktivitě území pro mladé rodiny s dětmi 
respektive stabilizaci mladých lidí
– snižuje nároky na dopravu dětí do škol 
– vhodné aplikovat zejména pro posouzení udržitelného rozvoje 

malých venkovských obcí a sídel
podíl obyvatel v sídlech se zařízením předškolní 
výchovy
podíl obyvatel v sídlech se základním školským 
zařízením 
zdroj dat: SLDB (jen jednou za 10 let 2001) + data ČSÚ



seminář 
MODERNIZACE A ROZVOJ ÚZEMNÍCH POLITIK
Praha 10/09/2008, Brno 18/09/2008

lll

Podíl obyvatel bydlících v sídlech s mateřskou / základní školou 
(2001 / 2005)

ZŠ
ZŠ

ZŠ

ZŠ

ZŠ
ZŠ

ZŠ

ZŠ

ZŠ

ZŠ

(ZŠ) ZŠ

(ZŠ)

(ZŠ)
(ZŠ)

(ZŠ)

(ZŠ)

(ZŠ)

(ZŠ)

(ZŠ)

ZŠ

(ZŠ)

(ZŠ)

(ZŠ)

podíl obyvatel 
sídel se ZŠ

sídlo se základní školou 
1.-5. ročník

sídlo se základní školou

MŠ

MŠ

MŠ

MŠ

MŠ

MŠ

MŠ

MŠ

MŠ

MŠ

MŠ

MŠ

MŠ

MŠ
MŠ

MŠ

MŠ MŠ

MŠ

MŠ

MŠ

podíl obyvatel sídel s 
MŠ

sídlo s mateřskou školou



seminář 
MODERNIZACE A ROZVOJ ÚZEMNÍCH POLITIK
Praha 10/09/2008, Brno 18/09/2008

lll

Obslužná atraktivita území
(dostupnost všech center FUA kalibrovaná v zónách 15 a 30 minut)



seminář 
MODERNIZACE A ROZVOJ ÚZEMNÍCH POLITIK
Praha 10/09/2008, Brno 18/09/2008

lll

PODKLADY PRO VYHODNOCENÍ VYVÁŽENOSTI 
VZTAHU ÚZEMNÍCH PODMÍNEK 

PRO PŘÍZNIVÉ ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

• využití nezastavěného území
míra růstu zastavěného území

– zastavitelné plochy : zastavěné území 
zdroj dat: ÚAP A004 / (ÚAP A004 + ÚAP A117)

• fragmentace krajiny 
• rozvojové plochy v záplavovém území – podíl 

rozvojových ploch bydlení v záplavovém území 
− rozvojové plochy bydlení umístěné v záplavovém 

území : celkový rozsah rozvojových ploch bydlení
zdroj dat: 
ÚAP A117 + A004 (plochy bydlení)
ÚAP A050 (záplavové území)
ÚAP A051 (aktivní zóna záplavového území)
+ geo-analýza GIS



seminář 
MODERNIZACE A ROZVOJ ÚZEMNÍCH POLITIK
Praha 10/09/2008, Brno 18/09/2008

lll

Fragmentace krajiny –
Jihočeský kraj – fragmentace územně technickými prvky

Zdroj: ČVUT-FA, Maier, Čtyroký, Drda, Baron, Neudertová 2004: Proměny urbanismu – Analýzy území pro regionální a celostátní nástroje územního plánování



seminář 
MODERNIZACE A ROZVOJ ÚZEMNÍCH POLITIK
Praha 10/09/2008, Brno 18/09/2008

lll

Fragmentace krajiny –
Jihočeský kraj – fyzická fragmentace (liniovými bariérami)

Zdroj: ČVUT-FA, Maier, Čtyroký, Drda, Baron, Neudertová 2004: Proměny urbanismu – Analýzy území pro regionální a celostátní nástroje územního plánování



seminář 
MODERNIZACE A ROZVOJ ÚZEMNÍCH POLITIK
Praha 10/09/2008, Brno 18/09/2008

lll

děkuji za pozornost

maier@fa.cvut.cz


